
 
 

COMUNE  DI  ARGENTERA                                                                            
***************  (PROVINCIA DI CUNEO)  ***************        

Via Maestra n.44- Fraz. Bersezio 12010 Argentera (Cn) 
Telefono 0171/96.710          Fax: 0171/96.89.00 

Sito: www.comune.argentera.cn.it Mail: protocollo@comune.argentera.cn.it  
PEC: argentera@cert.ruparpiemonte.it  

CODICE FISCALE: 80003430040 P.IVA 01838100046 
 

Prot. n. 230/2023- VI-7 
ORDINANZA N. 08/2023 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE E DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA ED INTERVENTI DI ALLACCIO UTENZE, SU CONDOTTE 
IDRICHE E FOGNARIE SU TERRITORIO COMUNALE - ACDA SPA  
 

IL SINDACO 
 

Vista la comunicazione pervenuta dall'ACDA spa  ns protocollo n.17/2022, competente a svolgere 
le attività di manutenzione della rete idrica comunale, con la quale la stessa ha richiesto emanazione 
di apposita Ordinanza finalizzata ad autorizzare e disciplinare gli interventi di manutenzione 
ordinaria, straordinaria ed interventi di allaccio utenze, su condotte idriche e fognarie sul territorio 
Comunale di Argentera ed in particolare che la autorizzi e le consenta1'occupazione e la fruizione di 
suolo pubblico comunale in occasione di interventi da operare sulle sedi stradali comunali, ovvero 
la predisposizione di eventuale chiusura strada totale o parziale ove si rendesse necessario per 
eseguire i lavori; 
Vista l’imprevedibilità degli interventi a seguito di improvvise rotture delle condotte idriche; 
Vista l'urgenza di provvedere alla loro riparazione onde limitare il disagio arrecato alla cittadinanza 
dalla riduzione o dalla interruzione di fornitura; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.; 
Visti gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 1992; 
 

A U T O R I Z Z A 

Con decorrenza immediata l’ACDA spa, in occasione degli interventi di manutenzione 
ordinaria, straordinaria ed interventi di allaccio utenze, su condotte idriche e fognarie sul 
territorio Comunale di Argentera a cominciare dai lavori richiesti in data odierna, ad occupare 
spazi ed aree pubbliche, che dovranno essere delimitati e segnalati secondo la vigente 
normativa in materia. 

O R D I N A 
 

- Che ove l’intervento debba essere operato su carreggiate la cui larghezza non consenta il 
contemporaneo transito ai veicoli nei due sensi di marcia, l’ACDA dovrà provvedere ad 
installare, per tutta la durata dei lavori, a monte e a valle degli stessi, i segnali che 
impongano il transito con senso unico alternato regolato da impianto semaforico, secondo 
la discrezionalità del responsabile dei lavori; 

- Che ove, invece, l'intervento interessi la carreggiata per l'intera sua larghezza, l’ACDA Spa dovrà 
provvedere ad installare, nella intersezione antecedente e seguente l'occupazione, il 
segnale di divieto di transito con sottostante pannello integrativo indicante la distanza 
che intercorre fra il punto di segnalamento e l'area interessata dai lavori, alle cui estremità 
dovrà essere posizionata una transenna o una barriera sulla quale verrà ancorato il segnale 
di divieto di transito. 

- L'osservanza dei divieti, delle prescrizioni e degli obblighi, che, imposti a seconda della tipologia 
dei lavori ed alla oggettiva necessità, dovranno essere adottati con discrezionalità dal 
responsabile dei lavori ed essere resi pubblici mediante la cartellonistica prevista dalle 
disposizioni in vigore; 

- all'A.C.D.A. spa di comunicare all'ente la programmazione e l'esecuzione dei lavori che si 
rendono necessari prima dell'intervento; 
 

- Che l’autorizzazione di cui alla presente ordinanza ha validità illimitata e potrà 
essere modificata, annullata e sostituita solo con specifico ed analogo 
provvedimento. 

http://www.vallestura.net/download/certificazione.pdf
http://www.vallestura.net/download/certificazione.pdf
http://www.comune.argentera.cn.it/
mailto:protocollo@comune.argentera.cn.it
mailto:argentera@cert.ruparpiemonte.it


 
 

- Che incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza è il personale 
della stazione dei Carabinieri di Pietraporzio e delle Forze dell’Ordine in servizio sul 
territorio. 
 

-  Che la presente Ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio 
ai sensi di Legge e che sia inviata a:   

- ACDA spa  
- Prefettura di Cuneo 
- Comando Carabinieri di Pietraporzio 
- Questura di Cuneo 

 
AVVERTE 

 
Che la presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni 
altra disposizione emanata afferente la materia trattata in contrasto con il presente 
provvedimento. 
 
Che il Comune di Argentera declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone, 
animali o cose derivanti da violazioni alle disposizioni di cui alla presente ordinanza; 
 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data della notificazione o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro i 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 03/02/2023 
 
                 

IL SINDACO 
On.  Monica CIABURRO 


